湖湖北北兴兴发发化化工工集集团团股股份份有有限限公公司司22000099年年度度财财务务报报表表附附注注

 111

52.将净利润调节为经营活动现金流量

  2009 年度 2008 年度

1.将净利润调节为经营活动现金流量：

净利润 140,074,640.32 300,781,820.55
资产减值准备 1,155,019.02 56,818,962.05
固定资产折旧、油气资产消耗、生产性生物资产折旧 102,205,166.65 82,043,629.19
无形资产摊销和长期待摊费用摊销 11,363,194.48 9,265,193.91

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失

3,657,385.28 263,825.31
固定资产报废损失 - 40,704,579.53
公允价值变动损失 - -

财务费用

98,172,754.95 119,435,107.59

投资损失

-23,126,817.25 -77,910,559.43

递延所得税资产减少

719,328.23 -5,626,025.73
递延所得税负债增加 - -885,384.06
存货的减少 -86,959,652.68 -49,767,846.58

经营性应收项目的减少

1,836,396.41 14,274,038.03

经营性应付项目的增加

107,049,150.56 58,068,464.20
其他 2,693,978.98
经营性活动产生的现金流量净额

358,840,544.95 547,465,804.56

2.不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：

债务转为资本

一年内到期的可转换公司债券

融资租入固定资产

3.现金及现金等价物净变动情况：

现金的期末余额 115,930,999.68 89,177,767.44

减：现金的期初余额 89,177,767.44 251,700,535.22

加：现金等价物的期末余额 21,762,716.24

减：现金等价物的期初余额

现金及现金等价物净增加额 48,515,948.48 -162,522,767.78

53. 所有者权益变动表项目注释

   湖湖北北兴兴发发化化工工集集团团股股份份有有限限公公司司22000099年年度度财财务务报报表表附附注注

 112

由同一控制下的企业合并导致的 2009 年年初股东权益变动情况如下：

项  目 调整前 调整数 调整后

股本 252,000,000.00 252,000,000.00

资本公积 389,578,656.51 26,723,900.00 416,302,556.51

盈余公积 92,325,823.02 92,325,823.02

未分配利润 393,635,209.95 -57,231.14 393,577,978.81

少数股东权益 51,520,547.18 51,520,547.18

所有者权益合计 1,179,060,236.66 26,666,668.86 1,205,726,905.52

六、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）按类别列示明细情况

(1)-1 期末数

种   类 金  额
占应收款项

总额比例(%)

坏账准备

比例(%)
坏账准备金额

单项金额重大 21,772,149.98 16.12 14.49 1,088,607.50

单项金额不重大按信用

风险组合后风险较大
786,440.56 0.58 10.46 786,440.56

其他不重大 112,544,467.99 83.30 75.05 5,640,535.30

合   计 135,103,058.53 100.00 100.00 7,515,583.36

(1)-1 期初数

种   类 金  额
占应收款项

总额比例(%)

坏账准备

比例(%)
坏账准备金额

单项金额重大 127,610,415.90 71.47 65.84 6,380,520.80

单项金额不重大按信用

风险组合后风险较大
786,440.56 0.44 8.11 786,440.56

其他不重大 50,152,191.96 28.09 26.05 2,524,299.65

合   计 178,549,048.42 100.00 100.00 9,691,261.01

(2)  按账龄划分

按单项金额不重大按信用风险组合后风险较大的账龄划分

   湖湖北北兴兴发发化化工工集集团团股股份份有有限限公公司司22000099年年度度财财务务报报表表附附注注

 113

期末数 期初数

账龄
账面余额

比例

%
坏帐准备 账面余额

比例

%
坏帐准备

1 年以内 -  - -  -

1-2 年 -  - -  -

2-3 年

3-4 年

4 年以上 786,440.56 100 786,440.56 786,440.56 100 786,440.56

合   计 786,440.56 100 786,440.56 786,440.56 100 786,440.56

注：①应收账款中无持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东欠款；

   ②应收账款期末比期初减少 43,445,989.89 元，主要原因是公司加强应收款管理,催收力度

加大；

③前 5 名期末余额合计为 44,110,245.02 元，账龄均为一年以内，占本期期末应收账款余

额的 32.65%；

名称 金  额 帐龄 比例%

第一名  21,772,149.98  一年以内 16.12

第二名  7,013,312.58  一年以内 5.19

第三名  5,814,537.94  一年以内 4.30

第四名  5,461,386.32  一年以内 4.04

第五名  4,048,858.20  一年以内 3.00

合  计

44,110,245.02   32.65

2、其它应收款

（1）按类别列示明细情况

（1）-1期末数

种   类 金  额
占应收款项

总额比例(%)

坏账准备

计提比例(%)
坏账准备金额

单项金额重大 378,779,085.35 93.11  -

单项金额不重大按信用

风险组合后风险较大
1,122,005.55 0.28 71.70 1,122,005.55

其他不重大 26,892,127.84 6.6 28.30 442,868.17

合   计 406,793,218.74 100.00 100 1,564,873.72